Администрация города Славгорода Алтайского края

П О С Т АН О В Л Е Н И Е

17.02. 2023      № 115

г. Славгород

Об утверждении порядка
осуществления бюджетных полномочий
главных администраторов доходов
бюджета муниципального образования
муниципальный округ город Славгород
Алтайского края, являющихся органами
местного самоуправления и (или)
находящихся в их ведении казенными
учреждениями

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации  п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главных

администраторов доходов бюджета муниципального образования

муниципальный округ город Славгород Алтайского края, являющихся

органами местного самоуправления и (или) находящихся в их ведении

казенными учреждениями  (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на

официальном сайте администрации города Славгорода Алтайского края и

подлежит опубликованию в сборнике муниципальных правовых актов

муниципального образования город Славгород Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации города Славгорода Алтайского края

Князеву Е.П.

Глава города                                                                                        Л.В. Подгора

consultantplus://offline/ref=10C8EF5CD4010CD8DA845DD6479B923606567EAC2A24E9D652F995B4FE1CBAB926D98A8EDAB5C7F7D5D8FFF92C3043A6BCD781DCB13C77pFJ

 2

Приложение к Постановлению

Администрации города Славгорода

от 17.02.2023 № 115

Порядок

осуществления бюджетных полномочий главных администраторов
доходов бюджета муниципального образования

муниципальный округ город Славгород Алтайского края,
являющихся органами местного самоуправления и (или)

находящихся в их ведении казенными учреждениями

1. Порядок осуществления бюджетных полномочий главных

администраторов доходов бюджета  муниципального образования

муниципальный округ город Славгород Алтайского края, являющихся

органами местного самоуправления и (или) находящихся в их ведении

казенными учреждениями (далее - Порядок), разработан в соответствии со

статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Порядок применяется в отношении главных администраторов

доходов бюджета муниципального образования муниципальный округ (далее

– бюджета), перечень которых утверждается постановлением администрации

города.

3. Настоящий Порядок регулирует вопросы, связанные с

формированием прогноза доходной части бюджета, анализом исполнения

доходов бюджета, организацией ведения бюджетного учета, составлением

бюджетной отчетности, организацией работы по уточнению невыясненных

поступлений в бюджет, возвратом излишне или ошибочно уплаченных

платежей, взаимодействием с комитетом по финансам, налоговой и

кредитной  политике администрации г. Славгорода Алтайского края (далее -

финкомитет) как органом, осуществляющим формирование доходной части

проекта бюджета и организацию исполнения бюджета, и Управлением

Федерального казначейства по Алтайскому краю, осуществляющим учет и

распределение доходов, поступивших в бюджетную систему Российской

Федерации.

4. Главный администратор доходов бюджета осуществляет следующие

бюджетные полномочия:

- формирует и утверждает перечень  администраторов доходов бюджета,

подведомственных главному администратору доходов бюджета, в случае

отсутствия подведомственных администраторов доходов главный

администратор доходов бюджета осуществляет бюджетные полномочия

администратора доходов самостоятельно;

- представляет в финкомитет в установленные сроки сведения и расчеты

по администрируемым им платежам с обоснованиями, необходимыми для

составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета на

очередной финансовый год и на плановый период;

- представляет в финкомитет  сведения о планируемых поступлениях

consultantplus://offline/ref=804C10C46943F87E93D60F140DF0DE365A1803DD26CE23D4BC362A28F3246186ED402247C0E2709351A46D12EA11A08325B3C50D2268CE62I
consultantplus://offline/ref=3DDBD17269BC5A321922996DF04AE53552E4012C097E105B0EB29DFC4EC38EDBAA76D8173DD6456D4F695F30069C8FFA9A06C479FB0Cf6LDC

 3

по администрируемым  доходам, с помесячной разбивкой для составления и

ведения кассового плана в сроки, предусмотренные приказом финкомитета о

порядке составления и ведения кассового плана исполнения бюджета;

- осуществляет мониторинг поступлений администрируемых доходов в

текущем финансовом году, представляет в финкомитет обоснованные

предложения по внесению изменений в доходную часть бюджета;

- формирует и представляет бюджетную отчетность главного

администратора доходов бюджета;

- представляет в финкомитет сведения о закрепленных за ним

источниках доходов, необходимые для включения в перечень источников

доходов Российской Федерации и в реестр источников доходов бюджета в

порядке, установленном постановлением администрации города Славгорода

от 09.11.2018 № 983 «Об утверждении Порядка формирования и ведения

реестра источников доходов бюджета  муниципального образования город

Славгород Алтайского края»;

- в соответствии с Общими требованиями к методике прогнозирования

поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской

Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской

Федерации от 23.06.2016 № 574, разрабатывает (актуализирует) методику

прогнозирования по кодам бюджетной классификации доходов, в отношении

которых он осуществляет полномочия главного администратора доходов, и

утверждает ее нормативным правовым актом, согласованным с

финкомитетом;

- определяет порядок  принятия  решений о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет;

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные

Бюджетным кодексом Российской Федерации.

-  осуществляет на основе функциональной независимости внутренний

финансовый аудит в соответствии с федеральными стандартами внутреннего

финансового аудита, установленными Министерством финансов Российской

Федерации.

5.  В случае закрепления главным администратором доходов бюджета

полномочий администратора доходов бюджета исполняет следующие

бюджетные полномочия:

- осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью

исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в

бюджет, пеней и штрафов по ним;

- осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней

и штрафов в соответствии с действующим законодательством;

- принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных)

платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное

осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне

взысканные суммы, и предоставляет заявку на возврат в орган Федерального

казначейства для осуществления возврата в соответствии с Порядком учета

Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской

consultantplus://offline/ref=3DDBD17269BC5A321922996DF04AE53555E5002F047A105B0EB29DFC4EC38EDBAA76D8153CD1456713334F344FC88BE59319DA7AE50C6EA1fDL1C

 4

Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы

Российской Федерации, утвержденным Министерством финансов

Российской Федерации;

- организует и осуществляет зачет (уточнение) платежей в бюджет в

соответствии с Порядком учета Федеральным казначейством поступлений в

бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между

бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, утвержденным

Министерством финансов Российской Федерации;

- принимает в течение финансового года меры по обеспечению

поступления доходов в бюджет, а также сокращению задолженности по их

уплате;

- предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных

средств физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а

также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную

информационную систему о государственных и муниципальных платежах в

соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от

27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг", за исключением случаев, предусмотренных

законодательством Российской Федерации;

- принимает решение о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет  муниципального образования

муниципальный округ город Славгород Алтайского края;

- иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом

Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним

нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные

правоотношения, осуществляются в соответствии с действующим

законодательством.

consultantplus://offline/ref=3DDBD17269BC5A321922996DF04AE53555E5002F047A105B0EB29DFC4EC38EDBAA76D8153CD1456713334F344FC88BE59319DA7AE50C6EA1fDL1C
consultantplus://offline/ref=3DDBD17269BC5A321922996DF04AE53552E504270474105B0EB29DFC4EC38EDBB87680193DD85B661A26196509f9LEC
consultantplus://offline/ref=3DDBD17269BC5A321922996DF04AE53552E4012C097E105B0EB29DFC4EC38EDBB87680193DD85B661A26196509f9LEC